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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

Проблема исследования политической модернизации является важным

направлением исследований политической науки современного Китая.

Начало научной разработки теории в стране было положено в начале XX века

и на ее развитие оказали влияние западноевропейская, американская и

советская политическая мысль. Экономическое процветание, которое в свое

время принесла промышленная революция западному обществу, успехи

Советского Союза, а затем и уроки его распада во многом определили

направленность развития модернизационной проблематики в Китае.

В рамках современной китайской политической науки, восстановившей

свой статус независимой дисциплины после политики реформ и открытости,

сформировались научные школы, учитывающие мировой модернизационный

опыт и реалии китайского общества.

Теория политической модернизации неразрывно связана с общей

теорией модернизации и является руководством для политической практики.

Нарастание сложности модернизационных процессов, внутренние и внешние

вызовы изменяющейся реальности обусловливают необходимость ее

дальнейшего развития китайскими учеными.

Стратегия практической реализации программы строительства

социализма с китайской спецификой в новых условиях определяется

модернизационной теорией, учитывающей социокультурные и исторические

особенности страны. В этой связи, особый интерес вызывает анализ

философско-методологических оснований теории китайской политической

модернизации, однако исследований в этой области политической науке

недостаточно, что и определило исследовательский интерес к данной теме.
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Степень разработанности проблемы.

Политическая модернизация является актуальной проблемой в

исследованиях западной политологии. В 20-х годах XX века промышленная

революция, начавшаяся в западном обществе, способствовала

беспрецедентному социально-экономическому процветанию на Западе, а

также привела к огромным политическим изменениям и развитию концепций

модернизации. Изучение политической модернизации началось в США и

основными представителями этого направления являются: Д.Аптер,

Г.Алмонд, Дж.Коулман, С.Хантингтон, Ш.Эйзенштадт1.

В теоретических подходах западных ученых к определению

модернизации есть большие различия. С.Хантингтон считает, что

модернизацию можно определить как «движение от традиционного

государственного устройства к современному государственному устройству»,

а политическую модернизацию можно определить как «политические

проявления и последствия социальной, экономической и культурной

модернизации» 2 . По мнению С.Блэка «политическая модернизация

заключается в замене индивидуального произвола правовой системой» 3 .

Л.Пай определяет политическую модернизацию как «расширение

политического участия и демократизация» 4 . Б.Мур связывал переход к

демократической модернизации с буржуазными революциями, тогда как

«крестьянские революции ведут к установке коммунистических диктатур»5.

Ш.Эйзенштадт уже в 70-х годах признал, что «зачастую разрушение

1 Apter.D. Rethinking development: modernization, dependency, and postmodern politics. Newbury Park, 1987;
Almond G., Coleman J. The Politics of the developing Areas. Princeton University Press, 1960; Almond G.,

Powell B. Comparative Politics: A Developmental Approach. Boston, Little, Brown, 1966. Айзенштадт.
Сопротивление и перемены в модернизации. Пер.: Ян Юй. Сравнительная политическая наука.
Шанхайское издательство переводов. 1996; Huntington S.P. Political Deveiopment and Political Decav. Word
Politics. 1995. Vol.17, №3. P.12. Eisenstadt S.N. Modernization: Protest and Change. Englewood Cliffs. Prentice-
Hall. 1966.

2 Huntington S.P. Political Deveiopment and Political Decav. Word Politics. 1995. Vol.17, №3. P.12.
3 Блэк С. Сила модернизации: сравнительно-историческое исследование. Китайское издательство Чжэцзян.
1989. С.13.
4 Блэк С. Cравнительная модернизация. Пер: Ян Юй и др. Шанхайское издательство переводов. 1996. С.61-
62.
5 Moore B. Social Origins of Democracy and Dictatorship: Lord and Peasant in the Marking of the Modem World.
Beacon Press. 1966.
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традиционных связей и ценностей ведёт к дезинтеграции и даже разрушению

государств, а не к их модернизации»6.

Различные подходы к процессу модернизации отмечаются и в работах

российских исследователей, среди которых В.Г.Федотова, С.А.Панкратов,

О.Ф.Шабров, М.В.Ильин.

В.Г.Федотова на основании анализа различных моделей модернизации,

отмечает, что наиболее адекватной формой развития, является национальная

модель, возникающая на некотором уровне уже достигнутой вестернизации7,

согласно А.С.Панкратову заимствование народами опыта других с

выработкой своих специфических форм саморазвития является

распространенной модернизационной практикой8.

Представляется интересными типология модернизаций,

представленная в работах М.В.Ильина 9 , анализ опыта современных

модернизационных процессов в работе О.Ф.Шаброва10.

После 80-х годов XX века китайские ученые постепенно начали

исследования по политической модернизации. В ходе исследования, с одной

стороны, китайские ученые опирались на концептуальные и теоретические

основы политической модернизации зарубежных ученых, а с другой, они

также сформировали свое собственное понимание политической

модернизации. По мнению Цянь Чэнданя: «Политическая модернизация –

это просто процесс перехода от автократической системы к демократической

политике» 11 , Чжан Чжо так резюмировал значение модернизации:

«модернизация относится к созданию современной демократической

политики, то есть расширению демократического участия населения,

6 Eisenstadt S.N. Tradition, Change and Modernity. John Wiley & Sons. 1973.
7 Федотова В.Г. Модернизация и культура. Прогресс-Традиция. 2016.
8 Панкратов С.А. Модернизация России как поиск модели устойчивого развития. Волгоград. Из-во Волг.
Гос.ун-та. 2006.
9 Ильин М.В. Идеальная модель политической модернизации и пределы ее применимости. М. 2000.
10 Шабров О.Ф. Модернизация в эпоху постмодерна. Власть. 2017. Том 25. №11. С.13-21.
11 Цянь Чэндань, Чэнь Исинь. Дорога в современную страну. Народное издательство Сычуани. 1987. С.52-61.
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легализации демократии и разграничению власти и полномочий» 12 . Не

Юньлинь в своих работах изучал взаимосвязь между модернизацией

политической власти, политическим участием, партийной системой,

правовой системой, социальной мобильностью и политической

стабильностью 13 . Бао Цзунхао, рассматривая понятийный аппарат

модернизационной теории, отмечает, что «политическое развитие» и

«экономическое развитие» это процесс симбиоза и взаимодополняемости

модернизации14 , Бао Синьцзянь и Ли Цзюньру акцентируют внимание на

значимости в модернизационном процессе эффективного политического

управления15.

Ван Инци исследует связь и преемственность основных ценностных

принципов китайской традиционной культуры и аксиологической

составляющей теории модернизации Китая 16 . Влияние национальных

особенностей на теорию модернизации рассматривается в работах

сингапурского ученого Ван Генву17.

Особенности китайской политической модернизации исследуются в

работах Ма Юаньси, Сяо Цзунчжи, Тан Сюван, Сюй Яньхун, Тао Линь, Бао

Синьцзянь, Сюй Жунхуэй и других18.

12 Чжан Чжо, Ма Фуюн. Социология развития. Китайская пресса социальных наук. 2001. С.15-43.
13 Не Юньлинь. Политическая модернизация и политическая стабильность. Народное издательство Хубэй.
2000. С.129-234.
14 Бао Цзунхао. Введение в современное социальное развитие. Издательство Восточно-китайского
педагогического университета. 1999. С.480-490.
15 Бао Синьцзянь. Теория социалистического политического развития. Издательство China Outlook. 1990.
С.56-59; Ли Цзюньру. Государственное управление и политическая модернизация Китая. Теоретическое
исследование Народной политической консультативной конференции Китая. 2016. С.6-9. 李君如. 国家治理和
中国政治现代化. 中国政协理论研究. 2016年，第 6-9页.
16 Ван Инци. Связь между китайской традиционной политической культурой и политической модернизацией
Китая. Журнал Кадрового колледжа экономического управления провинции Цзилинь. 2014. С.87-89. 王盈琪.
中国传统政治文化与中国政治现代化的关系. 吉林省经济管理干部学院学报. 2014年， 第 87-89页.
17 Азиатский обзор. Весенне-летний выпуск. 1999. С.70 -84.
18 Ма Юаньси. О характеристиках эпохи, итерации темы и пространстве развития политической
модернизации в китайском стиле. Журнал партийной школы провинциального комитета Коммунистической
партии Китая Юньнань. 2023 (01). С.13-24. 马元喜. 论中国式政治现代化的时代特征、主题迭代与发展空间.
中共云南省委党校学报. 2023(01), 第 13-24页; Сяо Цзунчжи, Тан Сюван, Сюй Яньхун. Процесс, особенности
и основной опыт политического развития Китая со времен реформ и открытости. Журнал Университета
Наньхуа (издание социальных наук). 2019 г., №20(06), С.29-35. 肖宗志、唐旭旺、徐艳红. 改革开放以来中国
政治发展的历程、特点及其基本经验. 南华大学学报(社会科学版). 2019, 20(06)，第 29-35 页; Тао Линь. О
научной коннотации, процессе, характеристиках и базовом опыте пути социалистического политического
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В диссертационной работе был проведен анализ работ Сунь Ятсена19,

влияние учения легистов на его политические взгляды 20 , а также

рассмотрены работы Лю Чанван, Лу Кэ, Ван Липин, Тянь Гуйлинь

анализирующие влияние идей Сунь Ятсена на современную теорию

политической модернизации Китая21.

В диссертационной работе были проанализированы теории

«новодемократической революции», «новодемократического общества» Мао

Цзэдуна 22 . Исследования теорий «новой демократии» «китаизации

марксизма» нашли свое отражение в работах Ни Чжиань, Ван Чжанрена,

Чэнь Цишэна, Ван Сида, У Вэньхао23.

развития с китайской спецификой. Журнал Нанкинского университета науки и технологий (издание
социальных наук). 2022г. №35 (02), С.1-8. 陶林. 论中国特色社会主义政治发展道路的科学内涵、历程、特
征与基本经验. 南京理工大学学报(社会科学版). 2022 年 35(02)，第 1-8 页; Бао Синьцзянь. Политическая
модернизация и построение демократической политики в условиях рыночной экономики. Исследования
социализма. 1994. С.5. 包心鉴．政治现代化与市场经济过程中的民主政治建设．社会主义研究．1994 年，
第 5页; Сюй Жунхуэй, Комментарий о политической модернизации, Журнад правовая система и общество.
2017. С.84–285, 287. 徐蓉晖. 关于政治现代化的述评，法制与社会. 2017（20），第 84-285、287页.
19 Сунь Ятсен. Полное собрание сочинений. Книжная компания Чжунхуа. 1981. Том 1, С.330. 孙中山全集 ,
第 1卷. 中华书局. 1981年, 第 330页.
20 Шан Ян. Книга правителя области Шан. Институт Дальнего Востока. Научно-издательский центр
Ладомир. М.1993.
21 Лю Чанван. Об открытости идеи модернизации Дэн Сяопина. Центрально-китайский педагогический
университет. Магистерская диссертация. Выпуск 9, 2008. 刘长旺.论邓小平现代化思想的开放性. 华中师范大
学.硕士毕业论文. 2008 年,第 09 期; Лу Кэ. Мысль Сунь Ятсена о гражданских правах и политическая
модернизация Китая. Журнал Хубэйского института социализма. 2007(5). C.57; Ван Липин Краткое
обсуждение новаторства мысли китайской политической модернизации Сунь Ятсена. Коммерческая
экономика, выпуск 8. 2016. С.33-35. 王丽萍. 略论孙中山中国政治现代化的创新思想商业经济. 2016 年, 第 8
期. 第 33-35页; Тянь Гуйлинь. Сравнение Конституции пяти держав и Конституции трех держав. Эпоха
конституционного правления. Том 13, № 4. 1988. С.6–7. 田桂林. 五权宪法与三权宪法的比较.宪政时代,第 13
卷, 第 4期. 1988年, 第 6-7页.
22 Собрание сочинений Мао Цзэдуна. Том 3. Жэньминь чубаньшэ. 1996. С.110. 毛泽东文集, 第 3卷. 人民出版
社. 1996年，第 110页.
23 Ни Чжиань. Новое исследование «теории новой демократии» Мао Цзедуна - теоретическое основание и
практический предшественник социализма с китайской спецификой. Общественные науки провинции
Хунань. 2023(01), 2023; Ван Чжанрен. Наследование и развитие ленинизма в теории Мао Цзэдуна о новом
демократическом обществе. Исследование теории Мао Цзэдуна и Дэн Сяопина, выпуск 11. 2010; Чэнь
Цишэн. Историческая эволюция теории нового демократического общества Мао Цзэдуна». Журнал Юньмэн.
Том 27, выпуск 6. 2016. С.90–92. 陈其胜. 毛泽东新民主主义社会理论的历史演进. 云梦学刊，第 27卷, 第 6
期. 2006 年，第 90-92 页; Ван Сидa. Новое исследование теоретического происхождения теории новой
демократии Мао Цзэдуна. Исследования, сосредоточенные на теории всемирной истории Маркса и теории
восточного общества. Марксистские исследования. 2011. № 10. С.33-38. 王思达. 毛泽东新民主主义论的理
论源头新探——以马克思的世界历史理论和东方社会理论为中心的考察. 马克思主义研究. 2011 年, 第 10
期，第 33-38 页; У Вэньхао. Теоретический анализ Мао Цзэдуна китаизации марксизма. Исследование
мыслей Мао Цзэдуна. Том 40, № 1. 2023. С.53-63. 武文豪. 毛泽东关于马克思主义中国化的理论阐释论析. 毛
泽东思想研究, 第 40 卷, 第 1 期. 2023年，第 53-63页.
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В диссертационном исследовании на основании работ Дэн Сяопина

рассматривается теория модернизации в условиях построения социализма с

китайской спецификой и выявляются ее сущностные характеристики 24 . В

работах Цзян Тин, Ли Юнцзинь, Ченг Фань, Ли Юнцзинь представлен анализ

«модернизации в китайском стиле», разрабатываемой Дэн Сяопином25.

В работах китайских теоретиков Ли Юнцзиня, Ченг Фаня, Ван Пэйпея

рассматриваются методологические принципы научного подхода Дэн

Сяопина и его критерии успешной деятельности политика, среди которых

практическое мышление и политическая практика26. Теория открытости Дэн

Сяопина рассматривается в работах Ту Яня, Ли Хэнжуя27. На формирование

политических взглядов китайского реформатора значительное влияние

оказал опыт Сингапура, который рассматривается в работах Сунь Цзинфэна,

Лю Цзябао 28 . Теория «среднезажиточности» Дэн Сяопина анализируется

Ронг Каймин29.

Анализ ценностных оснований теории китайской модернизации Дэн

Сяопина исследуется в работах Шэнь Чэнфэй, Ли Юнцзинь30. Анализ теории

24 Дэн Сяопин. Избранные произведения Дэн Сяопина. Том 3. Издательство Жэньминь чубаньшэ. 1993.
С.273. 邓小平文选, 第 3卷. 人民出版社. 1993年，第 273页.
25 Цзян Тин. Исследование идеи Дэн Сяопина о «модернизации в китайском стиле». Магистерская
диссертация Ляонинского университета, № 12. 2022. 姜婷. 邓小平“中国式的现代化”思想研究. 辽宁大学硕士
论文 . 2022 年 , 第 12 期 ; Ли Юнцзинь, Ченг Фань. Дэн Сяопин и построение дискурсивной системы
модернизации в китайском стиле. Современная философия. 2023. С.53-61. 李永进、程帆. 邓小平与中国式现
代化话语体系的构建. 现代哲学. 2023(01)，第 53-61页.
26 Лю Шаньшань, Ли Лижэнь. Об основных чертах взглядов Дэн Сяопина на практику. Реформа и открытие.
2014(21). С.78-79. 刘珊珊、李利人. 论邓小平实践观的基本特征. 改革与开放. 2014(21), 第 78-79 页; Ван
Пэйпей. О практическом способе мышления Дэн Сяопина. Академический форум. 2011. №34(12). С.39-42.
王培培. 论邓小平的实践思维方式.学术论坛. 2011, 34(12), 第 39-42页.
27 Ту Янь. Анализ закрытых и открытых вопросов социального развития Китая, а также о теории и практике
китайских реформ Дэн Сяопина. Теоретические кружки. 2010(03). С.191-193. 涂岩. 中国社会发展的封闭性
与开放性问题探析——兼论邓小平关于中国改革的理论与实践. 理论界. 2010(03), 第 191-193页; Ли Хэнжуй.
Решение проблемы века — новая теория социальной реформы и открытости. Издательство Жэньминь
чубаньшэ. 1992. С.43. 李恒瑞. 世纪难题的破解——社会改革开放新论.人民出版社. 1992年，第 43页．
28 Сунь Цзинфэн, Лю Цзябао. Влияние опыта Сингапура на реформы и открытость Китая. Сравнительное
политологическое исследование. 2019(02). С.20-42. 孙景峰、刘佳宝. 新加坡经验对中国改革开放的影响.比
较政治学研究. 2019(02), 第 20-42页.
29 Ронг Каймин. Выдающийся вклад Дэн Сяопина в идею общества среддней зажиточности. Исследование

[…]


разрушает миф о том, что ‘модернизация = вестернизация’, показывает другую

картину модернизации, расширяет возможности выбора путей модернизации

для развивающихся стран и предлагает людям китайское решение для

изучения лучшей социальной системы. Уникальное мировоззрение, ценности,

история, цивилизация, демократия и экология, содержащиеся в модернизации

в китайском стиле и ее великой практике, являются крупными

нововведениями в теории и практике мировой модернизации»379.

Подводя итоги можно сказать, что методологическим основанием

теории политической модернизации социализма с китайской спецификой,

являются принципы диалектики; историзма и конкретности.

преемственности; открытости и инклюзивности; постепенности и

«пошаговости» изменений; практицизма; ориентации на возможность

практической реализации теории; долгосрочное планирование; ориентация

на традиционную культуру; стабильности как социальной и политической

ценности ; новаторства и отрицание догматизма.

Эти методологические принципы, сформировали и особый тип

мышления, который характеризуется стратегичностью, глобальностью,

диалектичностью и инновационностью.

Выводы:

379 Правильное понимание и активное продвижение модернизации в китайском стиле. Жэньминь жибао. 8
февраля 2023 г. Издание 1. 正确理解和大力推进中国式现代化. 人民日报，2023 年 2 月 8 日，第 1 版.
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В третьей главе диссертационного исследования отмечается, что

важной составляющей политической модернизации является укрепление

легитимности государственной и политической власти. В этой связи, на

основе проведенного анализа различных теоретических подходов

проанализированы основные критерии легитимности власти в политической

науке современного Китая.

Рассматривается Концепция «Китайской мечты о великом возрождении

китайской нации» как составляющей теории политической модернизации

предполагающей несколько уровней: «Китай в Китае» – задачи повышения

благосостояния и консолидации китайского общества на основе

конфуцианских и социалистических духовно-нравственных ценностей в

рамках государства; «Китай в Азии» – задача расширения экономического,

культурного влияния Китая в азиатском регионе; «Китай в мире» – задача

усиления роли КНР в мировой политике как инициатора концепции

«сообщества единой судьбы и единого будущего для всего человечества».

Отмечается, что «Китайская мечта» Си Цзиньпина акцентирует внимание на

ее гуманистической составляющей – духовное и нравственное развития

человека, единение нации, социальная справедливость, конфуцианские

традиции, патриотизм, возрастание роли Китая в мире.

На основе проведенного анализа сделан вывод о том, что

теоретическим основанием политической модернизации современного Китая

является Концепция «китайской мечты и великого возрождения китайской

нации» Си Цзиньпина, которая, в значительной мере, носит гуманистический

характер, и теория «социализма с китайской спецификой в новую эпоху»

которая сконцентрировалась на экономических и политических вопросах

модернизации.

«Реализация социалистической модернизации и великого возрождения

китайской нации, построение общества «средней зажиточности – вот цели

Коммунистической партии Китая» на новом этапе модернизации.
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В диссертации отмечается, что лозунгом модернизации на

современном этапе становятся: философия «ориентир на человека»:

повышение качества жизни, совершенствование духовности и

нравственности, реализация принципа социальной справедливости и

высококачественное развитие – первостепенная задача всестороннего

строительства современной социалистической страны».380 В экономической

сфере делается акцент на инновационное развитие, повышение качества

продукции и конкурентоспособности на мировом рынке.

В социальной сфере намечен переход к 2035г. от «среднезажиточного

общества» к «умеренно благополучному обществу». Акцентируется

внимание на программах построения экологической цивилизации и

координации регионального развития для обеспечения качества жизни.

На новом этапе социалистической модернизации были

сформулированы направления стратегии углубления политических

преобразований: руководящая роль КПК; принцип народовластия;

всестороннее углубление реформ; ориентация на новые концепции развития;

всеобъемлющее верховенство права; приоритет социалистической системы

ценностей; улучшение благосостояния и качества жизни; гармоничное

сосуществование человека и природы; концепции национальной

безопасности; руководство КПК над народной армией; принцип «одна страна,

две системы»; создание сообщества с общим будущим для человечества.

Составляющей политической модернизации является модернизация

национальной системы управления.

380 Си Цзиньпин. Взять новый этап развития, внедрить новую концепцию развития и построить новую
модель развития. Пекин. Общественно-политический журнал Цюши. № 9. 2021. С.1. 习近平. 把握新发展阶
段，贯彻新发展理念，构建新发展格局. 求是, 2021年, 第 9期, 第 1页.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проблема исследования теоретических оснований политической

модернизации актуальна для современной политической науки, и особенно

для стран, где происходят глубокие социально-политические изменения.

Анализ эволюции китайской теории модернизации дал возможность

выявить значимые философско-методологические основания китайской

модернизационной теории, которые определяют ее самобытность и

обусловливают особенность развития социализма с китайской спецификой.

В первой главе «Теоретико-методологические основания исследования

политической модернизации» проведен анализ различных подходов к

исследованию данного феномена. На основании проведенного исследования

был сделан вывод о том, что сегодня в политической науке в целом,

закрепился подход, определяющий политическую модернизацию как процесс,

связанный с формированием или обновлением институтов политической

системы и характера политических отношений, обусловленный

социокультурными особенностями.

Также на основании анализа содержания понятий «политическое

развитие», «политическое изменение», сделан вывод, что в китайской науке

применяется, в большей степени, понятие «политические изменения», что

объясняется возможностью зафиксировать конкретные изменения и провести

ситуативный анализ.

Во второй главе «Эволюция теории модернизации в политической

мысли Китая XX столетия» проводится анализ идей Сунь Ятсена как

родоначальника современной теории политической модернизации. И

делается вывод, что он опирается на идеи легистов – «верховенства закона»,

могущественного государства», «Единой идеи как основы государства»,

необходимости контроля бюрократического аппарата, а также на

конфуцианское учение, в частности, на идеи нравственного
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«добродетельного управления». В тоже время отмечается, что на взгляды

Сунь Ятсена сильное влияние оказала западноевропейская политическая

мысль.

В диссертационном исследовании отмечается, что основные идеи Сунь

Ятсена о «пяти властях», «китайской нации», реформировании

государственного управления далее развивались китайскими теоретиками и

политиками. Принципы преемственности, историчности нашли свое развитие

в учении Мао Цзэдуна в теориях «новодемократической революции»,

«новодемократического общества», «китаизации марксизма» и были

дополнены диалектическими принципами, принципами конкретности,

постепенности или «пошаговости». Необходимо отметить, что в отличие от

европейской науки, где в прочтении диалектического принципа единства и

борьбы противоположностей, упор делается на борьбу противоположностей,

здесь внимание акцентируется на «единство», «союз», «гармонию»

противоположностей, что и определяет иной подход Мао Цзэдуна к анализу

революционной ситуации. Он опровергает наличие антагонистических

классовых противоречий в китайском обществе, выступая за классовый союз

в борьбе с внешним врагом. В области экономических преобразований он

также выступает за многоукладность, «союз» государственной, частной

средней и частной мелкой форм собственности.

Принцип постепенности является основополагающим в обосновании

необходимости длительного переходного этапа, постепенных

преобразований как залога социальной стабильности и эффективной

реализации политической модернизации.

В теории «китаизации марксизма» последовательно проводится

принцип опоры на национальную культуру и адаптации марксизма к

конкретным историческим и социокультурным особенностям китайского

общества. В то же время Мао Цзэдуном отмечается, что политическая теория
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не может быть догмой, она должна постоянно изменяться, гибко и

динамично реагируя на изменения ситуации.

Несмотря на то, что в политической практике Мао Цзэдуном были

допущены ряд серьезных перегибов, Дэн Сяопин, начинает свои реформы с

легитимации его политики, призывая отбросить все, что не прошло

испытанием временем. Подчеркивая преемственность идей Мао Цзэдуна и

концепции социализма с китайской спецификой, Дэн Сяопин обращается к

его теории «новодемократического общества» как переходного этапа и далее

развивает ее применимо к изменившейся реальности.

В экономической сфере, провозглашаются принципы открытой и

многоукладной экономики, совмещение планового регулирования и

рыночных отношений, привлечение иностранного капитала и «опора на

собственные силы», построение социального государства и

«среднезажиточного общества», заимствование зарубежного передового

опыта и сохранение традиционной культуры, политика «одно государство –

две политические системы». Дэн Сяопин подчеркивает, что успех

политической модернизации зависит от эффективности проводимых

экономических реформ и легитимности власти. Политическая модернизация

должна придерживаться «четырех основных принципов»: следовать

социалистическому пути и способствовать проведению реформ,

придерживаться руководства КПК и обеспечивать ее легитимность и

социально-политическую стабильность.

Стратегией политической модернизации Дэн Сяопина стало усиление

«государственной мощи» как единство государственного управления,

экономической базы, духовной культуры на основе социалистических

идеалов. Лозунг модернизации «Сила государства + улучшение жизни

народа».

В третьей главе «Особенности развития модернизационной теории в

политической науке современного Китая» рассматриваются критерии
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легитимности политической власти в Китае как необходимое условие

эффективности проводимой политической модернизации.

На основании проведенного анализа Концепции «Китайской мечты о

великом возрождении китайской нации» как составляющей теории

модернизации, отмечается, что «Китайская мечта» Си Цзиньпина

акцентирует внимание на ее гуманистической составляющей – духовном и

нравственном развитии человека, единении нации, социальной

справедливости, конфуцианских традициях, патриотизме, возрастании роли

Китая в мире.

В диссертационном исследовании исследуются теория «социализма с

китайской спецификой в новую эпоху», которая сконцентрировалась на

формировании стратегий решения экономических и политических задач

модернизации. Лозунгом модернизации на современном этапе становится

«высококачественное и инновационное развитие как первостепенная задача»,

построение «умеренно благополучного общества».

Акцентируется внимание на программах построения экологической

цивилизации и координации регионального развития для обеспечения

качества жизни. Стратегическими направлениями политической

модернизации является модернизация системы управления, укрепление

легитимности КПК, совершенствование системы национальной безопасности,

в том числе, и модернизация армии, всестороннее углубление проводимых

реформ; продвижение глобального проекта «сообщество с общим будущим

для человечества».

На новом этапе модернизации ЦК КПК главе с Си Цзиньпином

подтвердил приверженность курсу народной демократии, верховенству

закона, совершенствованию институтов управления и стремлению

сформировать новую культуру. Политическая модернизация – это

составляющая модернизации, «ориентированной на человека» и при

проведении политической модернизации в Китае, партия проводила
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демократизацию, расширяя политическое участие, выстраивая гражданское

общество, реформируя систему государственного управления, укрепляя

партийное руководство для обеспечения политической стабильности и

эффективности проводимых преобразований.

На основании проведенного анализа эволюции теории политической

модернизации в китайской политической мысли, возможно, сделать вывод о

том, что политическая модернизация всегда рассматривалась как

составляющая модернизации в целом, и ее проведение должно быть

скоординировано с экономическими и социальными реформами.

Можно сказать, что методологическим основанием теории

политической модернизации социализма с китайской спецификой, являются

принципы диалектики; историзма и конкретности, преемственности;

открытости и инклюзивности; постепенности и «пошаговости» изменений;

практицизма; долгосрочного планирования; ориентации на традиционную

культуру; стабильности как социальной и политической ценности;

новаторства и отрицание догматизма.

Эти методологические принципы, сформировали и особый тип

мышления политика, который характеризуется стратегичностью,

глобальностью, диалектичностью и инновационностью.
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