ОТЗЫВ

**официального оппонента на диссертацию Ван Цзясюй
«Особенности теории политической модернизации современного Китая»,
представленную на соискание ученой степени кандидата политических
наук по специальности 5.5.1. История и теория политики
(политические науки)**

Актуальность диссертационного исследования Ван Цзясюй «Особенности теории политической модернизации современного Китая» и поставленных в работе задач определяется глубокой трансформацией современного мира, наступившей вслед за завершением периода интенсивной глобализации, активизацией новых центров цивилизационного развития, возросшей ролью Китая как в мировой политике, так и в поиске ответов на вызовы общественного развития в 21 в., а также потенциалом современного китайского государства и китайской политической системы, который Китай продемонстрировал в процессе реформ и модернизации. Диссертационное исследование Ван Цзясюй посвящено различным аспектам политической модернизации Китая, в первую очередь ее теоретическим и методологическим основаниям.

Структура работы логична, основана на последовательном раскрытии объекта и предмета исследования, подчинена решению исследовательских задач. Для обеспечения комплексного изучения проблемы политической модернизации автором применялись различные общенаучные и специальные методы. Выбор автором конкретных методологических инструментов и принципов в значительной степени предопределил обоснованность результатов исследования и научную новизну.

В первой главе «Теоретико-методологические основания исследования политической модернизации» (с.18-58) представлен анализ

основных концептуальных подходов к исследованию политической модернизации. Соискатель рассматривает появление и развитие теории модернизации в западной науке, предлагает типологию модернизационных теорий и определений понятия модернизации, анализирует их достоинства и недостатки, выделяет общую характерную черту модернизации как приближение к стандартам западного общества, показывает отношения модернизации и вестернизации. Останавливается на рассмотрении понятий «политическое развитие», «политические изменения», «политическая модернизация», показывает их связь и отличия, выделяет критерии. Отдельно рассматриваются модели политической модернизации, в т.ч. в странах Восточной Азии, показано место среди них китайской.

Во второй главе **«Эволюция теории модернизации в политической мысли Китая XX столетия»** (с.58-114) соискателем рассматриваются непосредственные предшественники и источники современной китайской теории политической модернизации. Автор последовательно излагает теорию Сунь Ятсена и влияние на нее традиционных китайских представлений о государственном устройстве, в первую очередь, о разделении пяти властей, которые существенно отличаются от разделения трех властей на Западе (с.67). Переходя к современности, рассматривает концепцию китаизации марксизма и соединения марксизма с китайскими реалиями, теорию «новой демократии» Мао Цзэдуна, и теорию «строительства социализма с китайской спецификой» Дэн Сяопина.

На основе анализа взглядов Сунь Ятсена, Мао Цзэдуна и Дэн Сяопина показывает преемственность и общую логику развития теории политической модернизации в Китае в 20 в., сочетание реформ и открытости, их роль в развитии Китая и влияние на политическую модернизацию страны в 21 в.

Третья глава **«Особенности развития модернизационной теории в политической науке современного Китая»** (с.114-167) посвящена анализу путей и методов укрепления легитимности государственной власти, прежде

всего за счет повышения уровня жизни населения. Дается анализ современных китайских концепций - «Китайской мечты о великом возрождении» и других. Легитимность политической системы КНР связывается автором с авторитетом КПК, который является «основополагающим содержанием государственной и политической власти» (с.117). Ван Цзясюй выделяет критерии авторитета власти (законность, приоритетное значение закона (с.118), демократизация принятия политических решений (с.128) и др.). Подробно рассматривает три компонента концепции «Китайской мечты» (с.136) и «теорию социализма с китайской спецификой в новую эпоху» (сс.141-159), особенности эволюции философско-методологических оснований теории политической модернизации в партийных документах.

В Заключении автор суммирует выводы, сделанные к каждой главе, определяет национальные философские и культурные основания китайской теории модернизации и особенности социалистического строительства.

На протяжении всей работы автор раскрывает позицию и взгляды китайских авторов на проблемы осуществления политической модернизации.

Результаты исследования имеют теоретическое и практическое значение и могут быть использованы при планировании и проведении внешнеполитической деятельности, а также в учебных курсах по истории политической мысли, государства и права современного Китая.

Результаты научного исследования были апробированы автором на различных научных конференциях. Основные теоретические положения и выводы изложены в статьях, опубликованных в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ для защиты по специальности – История и теория политики.

Текст диссертации соответствует установленным правилам научного цитирования.

Работа не свободна от недостатков, вызванных в т.ч. пробелами автора в знании научной литературы на русском языке.

Во-первых, на сс.45-49 автор предлагает собственную классификацию политической модернизации, которая выглядит недостаточно аргументированной и не связанной с общим замыслом работы. Автор использует, например, такие понятия как «упреждающая модернизация» (с.47), предлагает более десятка аналитических моделей модернизации, в т.ч. «комбинированный прогрессивный мутационный» тип (с.48) и др., однако в результате делает вывод, что «политическая модернизация ни одной страны не относится исключительно к одной из этих моделей» (с. 49).

Во-вторых, при рассмотрении общих проблем формирования теории политической модернизации и практического осуществления модернизации политической системы, автор не продемонстрировал знания работ российских исследователей, посвященных политической модернизации Китая и опубликованных в ведущих российских журналах и монографиях, например, «Современное китайское государство» т.1 «Основные институты государственной власти и управления» М., 2022. Знание этих работ позволило бы точнее расставить акценты, показать комплексный характер проблемы и более объективно оценить меры КПК и китайского государства по повышению эффективности государственного управления. Так, рассуждая о приоритетном значении закона и построении правового социалистического государства в главе 3, посвященной периоду нахождения у власти Си Цзиньпина, автор приводит ссылки на 15 съезд КПК (1997 г.) (с.118). В действительности, при Си Цзиньпине наряду с законом в качестве основного социального регулятора вновь ввели добродетель. Это важное изменение, характеризующее как теорию, так и практику политической модернизации, выпало из поля зрения соискателя.

В-третьих, подробно рассматривая период после избрания Си Цзиньпина генеральным секретарем ЦК КПК в 2012 г. и выделяя его в качестве нового большого этапа в развитии КНР, автор не дает разбора 20 съезда КПК (2022 г.), который представил анализ важнейших проблем исторического и

политического развития Китая на современном этапе, поставил задачу «выпрыгивания из исторического цикла», показал решающую роль в этом процессе компартии и кадров через «самореволюционизацию партии», что непосредственно является предметом рассмотрения диссертации. Подробный анализ материалов 20 съезда опубликован в целом ряде работ, например, в журнале «Проблемы Дальнего Востока», 2022, №6.

В-четвертых, рассматривая процесс рекрутирования и подготовки партийно-государственных кадров, систему экзаменов и лояльности, автор не уделяет внимания другому важнейшему инструменту кадровой политики – системе контроля, а именно деятельности Центральной комиссии по проверке дисциплины, Государственному контрольному (надзорному) комитету (ГКК), играющих центральную роль в борьбе с коррупцией, которая вышла при Си Цзиньпине на новый уровень и направлена на восстановление высокого нравственного облика членов партии.

Встречаются фактические неточности – в Китае нет независимости судебной власти и поэтому не стоит задача усиления независимой судебной власти, о чем пишет автор (с.120) и др., встречаются ошибки в транскрипции имен собственных.

Представленный автореферат соответствует тексту диссертации и отражает ее основные положения и выводы.

Диссертационное исследование Ван Цзясюй **«Особенности теории политической модернизации в современного Китая»** является самостоятельным, профессионально выполненным исследованием и отвечает требованиям и критериям, установленным пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842. Содержание диссертации соответствует специальности 5.5.1. История и теория политики (политические науки).

Соискатель Ван Цзясюй заслуживает присуждения ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.1. История и теория политики (политические науки).

29.05.2024 г.

Контактные данные:

Тел.: 8-915-179-5456

E-mail: vinogradov-a.v@mail.ru

Официальный оппонент –
доктор политических наук, главный
научный сотрудник, руководитель
Центра изучения современного Китая
Институт востоковедения РАН

Подпись Виноградова А.В.
УДОСТОВЕРЯЮ
Ученый секретарь ФГБУН ИВ РАН
А.В. Демченко
«29» мая 2024 г.

А.В. Виноградов

Специальность, по которой официальным оппонентом защищена диссертация:
23.00.04 – Политические проблемы международных отношений, глобального и
регионального развития

Адрес места работы 107 031, Москва, ул. Рождественка д.12. ПЕЧАТЬ